#### CAPUT II.

*Quo tempore potissimum Manes sua dogmata in orbem spargere cœperit. S. Leonis Magni (b) testimonium illustratur, et de nimia oscitantia Paschasius Quesnellus convincitur.*

1. Ex homine vita moribusque barbaro, cui acerrimum ingenium, summaque cum dæmonibus familiaritas, quique etiam, ob dialecticæ abusum, sermonibus suos decipiebat auditores, non nisi mala nequitie germina oriri poterant; que in christianum orbem eruperunt, quando jam S. Felix Romanæ sedis clavum tenebat. Id inter cæteros scripsit Eusebius loco superius laudato (*Hist. Eccles. lib. vii, cap. 27*). Quia in re, non satis accuratam esse arbitramur Guillelmi Cavei Chronologiam, qui hujus hæreseos initia ab anno 277 repetenda esse asseverat. Felix quippe renuntiatus fuit pontifex anno 270, annis quinque duntaxat regnavit, et obiit Aureliano imperante, ut ex Romanorum pontificum tabulis atque catalogis, cum Dionysius Petavius, (c) tum clarissimus vir Franciscus Blanchinus, exacte probarunt. Sed eam hæresim multo post erupisse, minime indicare potest celebre quoddam sancti Leonis Magni testimonium, quo inter concionandum affirmavit: *Manetem eo tempore damnandum innotuisse, quo post Resurrectionem Domini ducentisimus et sexagesimus annus impletus est, Præbbo imperatore Paulinoque consultius, cum octava jam in Christianos persecutio decerneret. Ad quod quippe testimonium Paschasius Quesnellus animadvertens (Tom. I, in notis ad serm. 2 de Pentecoste. not. 1, 2, 3), plurimum negotii ut faceret, tria potissimum annotavit. Primum videlicet mendum ibi subesse suspicari a Dionysio Petavio, in ar-*

dere nobis poterat fragmentum epistolæ ad Scythianum, modo idem is cum nostro sit, a Manete scriptæ, quod habes apud cl. Fabricium in Bibliotheca Græca lib. x, pag. 284.

(b) S. Leo Magnus, serm. de Pentecoste 2, c. 4.

(c) Petavius, Rationario temporum tom. II.

ibus ad Epiphanium, pag. 227, et pro numero, translatō numero uno, legendem cccxl. it quod Probi et Paulini consulatus incidit in fere Christi 277 in aera Dionysiana, quo ex 34, inquit, annis deductis, 246 anni reliqui *Ascensione Domini*. Ita ex Petavio ratiocinamellus cod. Oxoniensis auctoritate insistens, em Rom. num. ccl. exhibentis. Cujus erroris in typographos, aut in amanuenses esse rem, jam pleraque Vat. ms. exemplaria, quæ finem ipsi annotabimus perspicue patefaciōdices 7 namque quibus ad S. Leonis Opera idā usi sumus laudatam annorum summam in elementis minime describunt, sed notis his, quas Romani semper in eorum calculis utationibus adhibuere, designant. Profecto annorum numerus, ut in vulgatis S. Leonis bus exprimitur, subsisteret, jam plane tota nā et civilis rei chronologia pessum iret. **B** nes damnandus non innotuisset nisi tertio sæculo exeunte, anno videlicet a Christo centesimo nonagesimo primo; quando jam bus et Paulinus, sed C. Junius Tiberianus us Dio consulatum agebant. Sed tum Manes Persarum decreto jam fuisse interfectum erit ignorare? **B** erum quod annotavit Quesnellus, lippis tonque perspectum est. Nec enim inter eruditos gnoret Probum et Paulinum nisi post Aureperatoris necem consulatus honorem et muse assecutos; istudque esse rejiciendum in annum 277, ut Petavii tabulæ declarant, et re etiam fatetur in sua priori parte de Manin historia, ut in quarto sequenti cap., coniem cum eo habituri, videbimus. Necio quo fundamento Quesnellus subjecerit corripisse Fastos Consulares Cassiodori, aut Ecclesiæ Annales, qui ad Christi annum 277 Probitum cum septimo imperatoris Aureliani anno unt. Aurelianus enim, ut sacra et profana monumenta, quinque dumtaxat in imperio consumptis, Christi anno 275 interfectus est; cilicet Mnesthei, secretariorum notarii ad Cæsium, inter Byzantium et Heracleam. Aureinde sublato, post interregnum mensium circptem, Tacitus Cæsar a senatu renuntiatur, entesimum post diem, apud Tarsum febris ausit. Cui Florianus frater cum subrogatus majori exercitus parte Probus imperator itus eet. Quam rem nimis indigne ferens Floesperatione actus, incisis sponte venis, post im spatium, Christi anno 276, moritur. Non ecclesiastici Annales Probi consulatum cum Aureliani imperatoris anno componere polum is non nisi per quinquennium Romanum traverit imperium. Eam autem erroris cause arbitror: Probum, videlicet, Aurelium nominari. Cum igitur in Romanorum consulis, anno 277, ista nomina legenda occurrelius Probus; idcirco aliqui forte suspicati reliani imperium biennio esse producendum, dhucsuperstite, Probus consulatum obtinere t. Verum ex his nemo sibi blandiatur Caveiam de Manichæorum exordiis firmioremevase. Nam S. Leo Magnus, laudato testimonio, raquam de hujus sectæ exordiis disseruit, sed mpore quo damnanda innotuerat. Quasi ibi voluerit Manichæorum errorem jam pridem in orbem, hucque atque illuc per diversas partes, Manetis discipulorum ministerio pom et prædicatione fuisse disseminatos, ita ut li diabolifalsitates, et superstitiones obscenæ, lris in locis evulgatæ, ipsis Ecclesiarum epinnotescerent. Ilæc sane in instanti fieri poviis arbitrabitur? Potissimum cum Persidem